
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33418  51Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2017

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 211/2017 – GAB/DPG, 
DE 14 DE JULHO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público ROSSIVAGNER SANTANA 
SANTOS para atuar na área criminal da Defensoria Pública de 
Castanhal, a contar de 04 de julho de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 203903
PORTARIA Nº 212/2017 – GAB/DPG, 

DE 14 DE JULHO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público MÁRCIO DA SILVA CRUZ 
para exercer suas funções junto à Diretoria do Interior e realizar 
itinerância nas Defensorias Públicas de Paragominas, Tomé-Açu 
e Cametá, a contar de 17 de julho de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 203904

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 03/2017 AO CONTRATO Nº: 023/2014
PROCESSO Nº: 2014/249.927 - DP/PA

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA (CNPJ/MF Nº 
05.059.613/0001-18).
OBJETO: Prorrogar por mais 12 (doze) meses, e, modifi cação do 
valor pela aplicação do IGP-M de 4,86% quatro virgula oitenta 
e sie por cento).
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2017
VALOR GLOBAL: R$ 345.659,88 (trezentos e quarenta e cinco 
mil seiscentos e cinquenta nove reais e oitenta e oito centavos).
VIGÊNCIA: 18/07/2017 a 18/07/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa: 30101.03.091.1445.8434
Fonte de Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339039
Plano Interno: 2120008434C
1. Pará: 239071
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
CPF/MF Nº: 166.769.802-82
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, 
Tenoné Belém/PA.
CEP: 66.820-000
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo: 202196

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 1527 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
MARCUS VINÍCIUS CAMPOS DA SILVEIRA FRANCO, matrícula 
55588803, objetivo ATENDIMENTO AOS INTERNOS DO PEM III 
e ao Servidor RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAU, matrícula 
32052151, Cargo MOTORISTA, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a 
MARITUBA, no dia 06/07/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 203872

Portaria 1536 - 2017 - DPG. Conceder 01 diária ao Defensor 
NILBERT ALLYSON ALMEIDA DE MORAES, matrícula 57190969, 
objetivo ATENDIMENTO AOS DETENTOS DA CASA PENAL 
COLÔNIA AGRÍCOLA HELENO FRAGOSO e ao Servidor FÁBIO 
DA SILVA ALMEIDA, matrícula 57234555, Cargo MOTORISTA 
- DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a SANTA 
ISABEL DO PARÁ, nos dias 24 e  26/07/2017. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 203876
Portaria 1538 - 2017 - DPG. Conceder 01 diária ao Servidor 
JAYLSON PEREIRA DIGER, matrícula 57234529, Cargo 
MOTORISTA, objetivo DESLOCAR DEFENSORES PÚBLICOS DA 
C. GERAL PARA INAUGURAÇÃO DO PRÉDIO DA DEFENSORIA 
PÚBLICA DE BONITO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a BONITO, de 
30/06/2017 a 01/07/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 203881
Portaria 1525 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária aos 
Defensores VANESSA SANTOS AZEVEDO ARAÚJO, matrícula 
57191049, NILBERT ALLYSON ALMEIDA DE MORAES, matrícula 
57190969, DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO, matrícula 
57227137, objetivo FAZER ATENDIMENTO AOS DETENTOS DA 
CASA PENAL COLÔNIA AGRÍCOLA HELENO FRAGOSO, CRPP I E 
CRPP III e ao Servidor RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAU, 
matrícula 32052151, Cargo MOTORISTA, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
se de BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, no dia 05/07/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 203869
Portaria 1528 - 2017 - DPG. Conceder 01 + 1/2 diárias ao 
Defensor CAIO FAVERO FERREIRA, matrícula 57234658, objetivo 
ATENDIMENTO JURÍDICO CARCERÁRIO NA CASA PENAL DO 
CRPP I, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocar-se de BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, 
nos dias 12, 19 e 26/07/2017. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo: 203873
Portaria 1524 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
RUY SÉRGIO NUNES DE OLIVEIRA, matrícula 5104602-1, Cargo 
BRAÇAL e MARCELO FRANÇA MENDES, matrícula 57234558/1, 
Cargo MOTORISTA, objetivo FAZER ENTREGA DE DOCUMENTOS 
NOS NÚCLEOS METROPOLITANOS, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
se de BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, no dia 05/07/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 203867
Portaria 1530 - 2017 - DPG. Conceder 01 + 1/2 diárias aos 
Defensores MARCUS VINÍCIUS CAMPOS DA SILVEIRA FRANCO, 
matrícula 55588803, FRANCISCO NUNES FERNANDES NETO, 
matrícula 55589616, objetivo ATENDIMENTOS AOS INTERNOS 
DO PEM I, PEM II E PEM III e ao Servidor FÁBIO DA SILVA 
ALMEIDA, matrícula 57234555, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de BELÉM a MARITUBA, nos dias 13, 20 e 
27/07/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 203875
Portaria 1526 - 2017 - DPG. Conceder 01 diária à Defensora 
ELIANA SOCORRO SANTOS VASCONCELOS, matrícula 3084868-
1, objetivo ATENDIMENTO JURÍDICO CARCERÁRIO AOS 
INTERNOS DO HOSPITAL DE CUSTÓDIA, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, nos dias 06 e 13/07/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 203870
Portaria 1529 - 2017 - DPG. Conceder 01 diária aos Defensores 
VANESSA SANTOS AZEVEDO ARAÚJO, matrícula 57191049, 
NILBERT ALLYSON ALMEIDA DE MORAES, matrícula 57190969, 
DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO, matrícula 57227137, 
objetivo ATENDIMENTO AOS DETENTOS DA CASA PENAL 
COLÔNIA AGRÍCOLA HELENO FRAGOSO, CRPP I E CRPP III e ao 
Servidor FÁBIO DA SILVA ALMEIDA, matrícula 57234555, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a 
SANTA ISABEL DO PARÁ, nos dias 12 e 19/07/2017. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 203874

Portaria 1537 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, matrícula 55589075, 
objetivo ATENDIMENTO JURÍDICO CARCERÁRIO NO PRESÍDIO 
DO CRC e ao Servidor FÁBIO DA SILVA ALMEIDA, matrícula 
57234555, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
se de BELÉM a ANANINDEUA, no dia 25/07/2017. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 203878

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata do Extrato Termo de Cooperação nº. 021/2017-
TJPA// Partícipes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e a 
Universidade Federal do Pará – CNPJ/MF nº. 34.621.748/0001-
23//: Onde se lê Vigência: 07/06/2017 e término em 
07/06/2020, Leia - se: Vigência: 14/06/2017 e término em 
14/06/2020. DOE nº 33395 de 14/06/2017.

Protocolo: 203964

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/TJPA/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada na Prestação 
de serviço de Manutenção Preditiva, Preventiva e Corretiva 
permanente com fornecimento de peças de reposição para 
as SUBESTAÇÕES e GRUPOS GERADORES instalados nas 
dependências do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ. 
Este serviço inclui manutenção no sistema de aterramento e no 
Sistema de Proteção Contra Descargas Atmosféricas (SPDA), 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no termo de referência, Anexo I do edital. SESSÃO PÚBLICA: 
31/07/2017, às 10h00min, horário de Brasília, no endereço 
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942. Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-
3206) e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 17 de julho de 2017.

Protocolo: 203957

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

CONTRATO N.º : Nº 012/2017-TCM/PA.
PARTES : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ e a empresa COLUMBIA COMERCIAL LTDA.
ERRATA:
ONDE SE LÊ: 03101.01.122.1454.8556 - Natureza da despesa 
449052
 LEIA-SE : 03101.01.122.1454.8567 - Natureza da despesa 
449039.16
Belém, 13 de julho de 2017
Conselheiro LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Presidente do TCM/PA

Protocolo: 203841


